

# 2018年重庆市大足区国民经济和社会发展 统计公报

2018年，在区委区政府的坚强领导下，全区坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻“党的十九大”大精神，紧紧围绕习近平总书记对重庆提出的“两点”定位、“两地”“两高”目标和营造良好政治生态、做到“四个扎实”的重要指示要求，攻坚克难、开拓奋进，全区经济社会发展呈现稳中有进、稳中向好的良好态势。

## 一、综合

初步核算，全年实现地区生产总值5176475万元，比上年增长7.3%。其中：第一产业实现增加值490290万元，比上年增长4.4%；第二产业实现增加值2784309万元，比上年增长8.4%；第三产业实现增加值1901876万元，比上年增长6.4%。一、二、三产业结构比为9.5:53.8:36.7，三次产业分别拉动经济增长0.4、4.6和2.3个百分点，对GDP的贡献率分别为5.6%、62.9%和31.5%。

年末城镇登记失业人员3104人，城镇登记失业率2.7%，比上年上升0.1个百分点。

## 二、农业

全年完成农林牧渔业总产值706231万元，比上年增长8.3%，其中：种植业产值475510万元，比上年增长11.4%；畜牧业产值172988万元，比上年增长1.3%。

全年粮食种植面积61783公顷，比上年增长-0.9%；油料种植面积19726公顷，比上年增长3.9%；蔬菜种植面积19010公顷，比上年增长2.4%。

全年粮食总产量41.5万吨。蔬菜产量41.7万吨，比上年增长4.6%。油料产量4.5万吨，比上年增长6.4%。水果产量5.2万吨，比上年增长24.7%。

## 三、工业和建筑业

全年工业增加值2248243万元，比上年增长7.9%，其中，规模工业增加值比上年增长7.2%。规模工业企业户数达到378户，规模工业总产值比上年增长10.9%，其中，大中型企业工业总产值比上年增长4.1%，占比30.1%。规模以上工业企业主营业务收入比上年增长13.9%，利润总额比上年增长18.7%，利税总额比上年增长19.1%，主营业务利润率为8.6%，工业品产销率为97.8%。

全年建筑业实现增加值536066万元，比上年增长10.6%。在地建筑业总产值2828000万元，比上年增长6.4%。

## 四、固定资产投资

全年固定资产投资比上年增长10.2%。其中：房地产开发投资比上年增长-14.5%。

分产业看，第一产业投资比上年增长 57.1%。第二产业投资比上年增长 22.8%，其中工业投资比上年增长 22.8%。第三产业投资比上年增长 2.6%。

## 五、贸易

全年社会消费品零售总额比上年增长 10.8%。批发和零售业销售额、住宿和餐饮业营业额分别比上年增长 13.7%和 14.3%。

实现自营出口 19947 万美元，比上年增长 40.6%。实际利用外资 8330 万美元，比上年增长-11%。

## 六、交通、旅游

全年交通运输、仓储和邮政业实现增加值 191989 万元，比上年增长 0.6%。全区公路通车里程达到 2971 公里，其中等级公路 2487 公里。

年末拥有载客汽车 553 辆，载重汽车 6169 辆，出租汽车 300 辆，公共汽车 138 辆。全年各种运输方式完成货物运输周转量 163562 万吨公里，比上年增长 11.4%；完成旅客运输周转量 142239 万人公里，比上年增长-20.6%。

全年共接待海内外游客 2148 万人次，比上年增长 21.6%，旅游总收入达到 1010774 万元，比上年增长 43.7%。其中：接待国内游客 2122 万人次，比上年增长 24.2%；接待海外游客 25.7 万人，比上年增长-55.7%。

## 七、财政、金融

全年实现地方财政收入 664126 万元，比上年增长 1.1%。其中：公共财政预算收入 308192 万元，比上年增长-5.1%。在公共财政预算收入中，税收 177963 万元，比上年增长 2.4%，占一般预算收入的比重为 57.8%。

全年地方财政支出 1145198 万元，比上年增长 4.9%。其中：公共财政预算支出 970405 万元，比上年增长 9%；教育支出 146696 万元，比上年增长 3.4%；社会保障和就业支出 95674 万元，比上年增长 11.7%；医疗卫生支出 86496 万元，比上年增长 1.8%。

年末金融机构本外币存款余额达到 3673068 万元，比上年末增长 4.4%。贷款余额 3034635 万元，比上年末增长 9.4%。

## 八、城市建设

全年商品房销售面积 188.5 万平方米，比上年增加 12.7 万平方米，比上年增长 7.2%。全年商品房销售金额 858000 万元，比上年增加 142579 万元，比上年增长 19.9%。

## 九、教育和科学技术

全区共有学校 467 所，其中普通中学 32 所，小学 167 所。全区普通中小学校共招生 29788 人，在校学生 158846 人，毕业 27166 生人，分别比上年增长 6.6%、8.1%和 9.1%；普通中学招生 18358 人、在校生

49873 人、毕业生 13511 人；小学招生 11430 人、在校生 75859 人、毕业生 13655 人。学龄儿童入学率为 95%。

全年科学事业支出 9501 万元，比上年增长 39.7%。获得国家专利授权 547 件，其中：发明专利授权 44 件、实用新型专利授权 414 件、外观设计专利授权 89 件。

## 十、文化、卫生和体育

全区拥有博物馆 1 个，档案馆 1 个，文化馆（站）31 个。公共图书馆 2 个，藏书 40 万册。年末电视覆盖率达到 99.6%，广播覆盖率 99.8%。有线电视用户达 13.6 万户，综合电视入户率达到 99.6%，其中数字电视用户 9.6 万户，数字电视整体转换工程顺利推进。

年末拥有卫生机构 426 个，其中医院、卫生院 37 个，妇幼保健院 1 个，疾病预防控制中心 1 个。医院和卫生院床位 3311 张，卫生技术人员 4607 人，其中执业医师和执业助理医师 2445 人。

## 十一、人口、人民生活和社会保障

年末全区户籍人口 1071585 人，其中非农人口 509103 人。当年出生人口 12831 人，出生率为 10.8‰；死亡人口 7400 人，死亡率为 7.2‰；人口自然增长率为 3.6‰。全区户籍人口城镇化率 47.5%，常住人口城镇化率 57.2%。

全体居民可支配收入达到 26906 元，比上年增长 2417 元，增长 9.9%。其中：工资性收入、家庭经营净收入、财产性净收入、转移性净收入分别为 13342 元、5686 元、1219 元、6659 元，比上年分别增长 10.8%、7.9%、10%、9.6%；全体居民人均消费支出 18109 元，比上年增长 6.6%；全体居民恩格尔系数为 38.9。全体居民人均住房面积 45.5 平方米。

城镇居民可支配收入达到 34836 元，比上年增长 2729 元，增长 8.5%。其中：工资性收入、家庭经营净收入、财产性净收入、转移性净收入分别为 19059 元、5791 元、1603 元、8383 元，比上年分别增长 9.2%、7.6%、8.4%、8.9%；城镇人均消费支出 23465 元，比上年增长 7.5%；城镇居民恩格尔系数为 36.9。城镇居民人均住房面积 45.2 平方米。

农村居民人均可支配收入达到 16313 元，比上年增长 1278 元，增长 8.5%，其中：工资性收入、家庭经营净收入、财产性净收入、转移性净收入分别为 5706 元、5546 元、705 元、4356 元，比上年分别增长 9.6%、8.2%、8.8%、7.4%；农村居民生活消费支出 11449 元，比上年增长 4.8%；农村居民恩格尔系数为 38.9。农村居民人均住房面积 45.9 平方米。

全年参加城镇养老保险人数达 108145 人，征收城镇养老保险费 79892 万元。参加城镇职工医疗保险 95096 人，征收医疗保险费 46706 万元。参加城乡居民养老保险 324484 人，征收养老保险费 3754 万元。参加城乡居民医疗保险 927290 人，征收医疗保险费 17409 万元。参加工伤保险 104710 人，征收工伤保险费 3607 万元。参加失业保险 57569 人，征收失业保险费 1208 万元。

全年共有 29950 人享受居民最低生活保障，发放最低生活保障金 14623 万元，其中：城镇 7569 人，农村 22381 人。

## 十二、生态建设与环境保护

年末常用耕地面积 71600 公顷。全年新增绿地面积 10.1 万亩，森林覆盖率达到 45.6%。

全年降水总量 817 毫米。全区拥有大型水库 1 座，中型水库 3 座，小型水库 111 座。

城市污水集中处理率在 90%以上，城区空气质量 315 天达到优良。